ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES le reconozca y pague el retroactivo 

pensional causado entre el 1 de junio de 2018 y el 31 de julio de 2020, por las razones 

expuestas en la parte motiva. 

SEGUNDO: CONDENAR a COLPENSIONES a reconocer y pagar a favor de la señora MARÍA 

MARCELA CALLE ECHEVERRI la suma de OCHENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS 

SETENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS DIECINUEVE PESOS ($86.871.819), por concepto de 

retroactivo pensional. Sin perjuicio de los descuentos por concepto de aportes al sistema en 

Salud. 

TERCERO: ABSOLVER a COLPENSIONES del pago de intereses de mora, por las razones 

expuestas en la parte motiva de la sentencia.